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Annotatsiya: Ushbu maqolada huquqiy davlat qurishda huquqiy ong va 

huquqiy madaniyatning o`rni kattaligi va buning uchun avvalo har bir shaxsning 

huquqiy immunitetini, huquqiy savodxonlik darajasini yaxshilash masalalari yoritib 

o`tilgan. 
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Huquqiy madaniyat xalqimizning azaliy an’analariga, udumlariga, tiliga,diniga, 

ruhiyatiga asoslangan holda insof va iymon, adolat va qonuniylik, insonga yuksak 

hurmat va e’tibor, sabr-toqat kabi ma’rifat va haqiqat tuyg`ularini ongimizga 

singdirishga xizmat qiladi. Shuning uchun ham kishilarning fikrini, dunyoqarashini 

mustaqilligimiz yo`lida fidokorona mehnat qilishga yo`naltirilgan huquqiy 

madaniyatni yuksaltirish hayotiy zaruriyatdir.Aholining huquqiy madaniyati va 

huquqiy ongini yuksaltirish, huquqiy ta’lim va ma’rifatni, jamiyatda huquqiy bilimlar 

tartibotini tubdan yaxshilash, inson huquq va erkinlariga chuqur hurmat va ehtiromga 

asoslangan munosabatni, odamlarda qonunga itoatkorlik tuyg`usini, qonunlarni bilish 

va unga qat’iy amal qilish saodatmandligini qaror toptirish bugungi kunning zaruriy 

talabi bo`lib kelmoqda.Huquqiy demokratik davlat va adolatli fuqarolik jamiyati qurish 

jarayonida, avvalo, har bir fuqaroning huquqiy ongi va huquqiy madaniyatini 

shakllantirib borish asosiy va muhim vazifa hisoblanadi. Huquqiy davlat qurishning 

zaruriy sharti – bu qonunlarning so`zsiz bajarilishidir. Qonunlarning bir xilda va 

so`zsiz bajarilishi har bir shaxsning o`z vazifasiga munosabati va zimmasidagi 

mas’uliyatni his qilishiga bog`liqdir[2] 

Avvalo huquqiy ong va huquqiy madaniyatga olimlar tomonidan berilgan 

turlicha ta’riflar bilan tanishib chiqish maqsadga muvofiq bo’ladi, jumladan, 

professor Islomov huquqiy ongga shunday ta’rif beradi: “Huquqiy ongni mamlakat 

fuqarolarining ham amaldagi huquqqa, yuridik amaliyotga, fuqarolar huquqlari, 

erkinliklari, majburiyatlariga, ham orzu qilingan huquqqa va boshqa huquqiy 
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hodisalarga munosabatini ifodalovchi huquqiy sezgilar, g`oyalar, baholar, tasavvurlar 

tizimi sifatida ta’riflash mumkin”. 

Professor Dmitrievning ta’rificha: “Huquqiy ong bu insonlarning va ularning turli 

birliklarining hamda butun jamiyatning amaldagi huquq va huquqiy hodisalarga 

nisbatan qarashlari,g`oyalari, tasavvurlari yig’indisidir”. Huquqiy madaniyatga 

berilgan ta’riflarga kelsak, U.Tajixanov va A.Saidovlar o`zlarining Huquqiy madaniyat 

nazariyasi nomli kitobida huquqiy madaniyatga shunday ta’rif berishadi: “Huquqiy 

madaniyat deganda jamiyatda qaror topgan huquqiy tizimning darajasini, xalqning bu 

huquq tizimidan xabardorlik darajasini, fuqarolarning qonunga bo`lgan hurmati, 

huquqiy normalarning ijro etilish darajasi, huquqqa rioya qilmaganlarga murosasiz 

bo`lish, qonunga itoatkorlik darajasini tushunamiz”. 

Demak, yuqoridagilardan xulosa qiladigan bo`lsak, qabul qilinayotgan qonunlar, 

har qanday normativ-huquqiy hujjatlar, huquq sohasida bo`ladigan o`zgarishlardan 

toliq tarzda xabardor bo`lib, o`rganib chiqilishi natijasida huquqiy ong va tushunib 

yetib unga amal qilinishi esa huquqiy madaniyatni shakllantiradi. Huquqiy 

madaniyatning yuksak darajada bo`lishi huquqiy davlatning o`ziga xos xususiyatidir. 

Bozor iqtisodiyotini shakllantirish sharoitida huquqiy madaniyatni oshirish muhim 

vazifa sanaladi. Fuqarolarning yuksak huquqiy ongi va huquqiy faolligi ma’rifiy 

jamiyatda huquq ustuvorligining, huquqiy davlatning poydevoridir. Fuqarolarning 

huquqiy ongini shakllantirish, huquqbuzarliklarning oldini olish, jinoyatchilikka qarshi 

kurashishning zarururiy talabidir. Haqiqattan ham shunday, huquqiy immunitet 

shakllangan shaxsga tashqaridan kirib keladigan yot g`oyalar, qarashlar, qonunga xilof 

xatti-harakatlar o`z ta’siriga ega bo’lmay qoladi. Ijtimoiylashuv natijasida shaxslar 

ezgulik va adolat, inson sha’ni va uning toptalishi hamda erkinlik va qullik kabi 

qonuniyatning mavjudligini anglab idrok etishadi. “Nima yaxshi-yu nima 

yomonligini” tushunib yetishda esa ularga aynan huquqiy savodxonlik, huquqiy 

yetuklik yordam beradi.  

Mamlakatimizda mustaqillikka erishganimizdan so`ng aholining huquqiy ongi 

va huquqiy madaniyatini oshirishga katta e’tibor berib kelinmoqda. Jumladan, 1997- 

yil 29-avgustda O`zbekiston Respublikasi Oliy Majlisi tomonidan “Jamiyatda 

huquqiy madaniyatni yuksaltirish milliy dasturi” qabul qilingan edi. Unda aholi 

huquqiy madaniyat darajasining oshirilishi qonun chiqaruvchi, ijro etuvchi va sud 

hokimyati xodimlarining bilimdonligiga ko`p jihatdan bog`liqligi, huquqiy 

madaniyatning ilmiy asoslarini tadqiq etishni rag`batlantirish, ijtimoiy – huquqiy 

tadqiqotlarni tashkil etish[6] norm.uz va boshqa masalalar o`z aksini topgan. Biroq 

bugungi kunga kelib zamon o`zgarishi, fuqarolarning fikr yuritish darajasi 

o`zgarganligi sababli ushbu milliy dasturni yangilash vazifasi qo`yilmoqda. Bundan 

http://www.pedagoglar.uz/


“PEDAGOGS”  international research journal                             ISSN: 2181-4027_SJIF: 4.995                                                               

www.pedagoglar.uz         Volume-25, Issue-2, January - 2023 163 

tashqari 2017 –yil 7- fevraldagi “O`zbekiston Respublikasini yanada rivojlantirish 

bo`yicha harakatlar strategyasi to`g`risida”gi Prezident farmoni, 2017-yil 7- sentabrda 

qabul qilingan “Huquqiy axborotni tarqatish va undan foydalanishni ta’minlash 

to`g`risida”gi qonun, 2018- yil 13- apreldagi “Davlat huquqiy siyosatini amalga 

oshirishda adliya orgnlari va muassasalari faoliyatini tubdan takomillashtirish chora – 

tadbirlari to`g`risida”gi Prezident farmoni, 2019- yil 9- yanvardag “ Jamiyatda huquqiy 

ong va huquqiy madaniyatni yuksaltirish tizimini tubdan takomillashtirish 

to`g`risida”gi Prezident farmoni va boshqa me’yoriy – huquqiy hujjatlarning qabul 

qilinganligini ko`rish mumkin. 

2019-yilda aholining huquqiy ong va huquqiy madaniyatini yaxshilash 

maqsadida “Jamiyatda huquqiy ong va huquqiy madaniyatni yuksaltirish tizimini 

tubdan takomillashtirish to`g`risida”gi Prezident Farmoni qabul qilindi. Ushbu 

farmonda: jamiyatda huquqiy ong va huquqiy madaniyatni yuksaltirib borish uchun 

qonun ustuvorligini ta’minlash va qonuniylikni mustahkamlashning eng muhim 

shartlaridan biri hisobanadi,  deya ta’kidlab o`tilgangan. Shu o`rinda aytib o`tish joizki, 

O`zbekiston Respublikasi Adliya vazirligi jamiyatda huquqiy ong va huquqiy 

madaniyatni yuksaltirish sohasida muvofiqlashtiruvchi davlat organi bo`lib 

hisoblanadi.  

Biz huquqiy ong va huquqiy madaniyatni yuksaltirish borasidagi ishlarimizni 

uzliksiz davom ettirishimiz zarur. Huquqiy tarbiyani maktabgacha ta’lim tizimidan 

boshlashimiz, bu boradagi ilk ko`nikmalar ona allasi kabi farzandlarimiz qalbidan 

umrbod joy olishi darkor. Konstitutsiyamiz har bir fuqaroning ongi va qalbidan chuqur 

joy olgan, ularning huquq va erkinliklarini to`liq kafolatlaydigan haqiqiy hayot 

qomusiga aylanmog`i lozim. Har bir soha va yo`nalish, ta’limning barcha bosqichlari 

uchun huquqiy madaniyatni yuksaltirishning ilmiy asoslangan dasturi tayyorlanishi 

kerak. Bunda, avvalambor, Konstitutsiyani o`rganishga jiddiy yondashish lozim. 

Umumta’lim maktablari uchun “Konstitutsiya alifbosi”, “Konstitutsiya saboqlari”, “ 

Konstitutsiya asoslari” kabi darsliklarni yaratish zarur deb hisoblayman. Ushbu 

fanlardan dars beradigan o`qituvchilarni tayyorlashda ularning siyosiy, huquqiy va 

ma’naviy saviyasiga alohida ahamiyat berish lozim. Shuningdek, hayotdagi adolat 

tantanasi, qonuniy haqhuquqlar tiklangani haqida qiziqarli ko`rsatuvlar, seriallar, 

badiiy filmlar, teatr asarlari yaratish ham katta tarbiyaviy ahamiyatga ega”, deya 

ta’kidlab o`tilgan. 

Yuqoridagilardan kelib chiqqan holda quyidagi takliflarni berib o`tmoqchimiz: 

Birinchidan, aholining huquqiy ong va huquqiy madaniyatini yanada 

yuksaltirish uchun mazkur yo`’nalishdagi davra suhbati hamda o`quv seminarlari 
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yoki ilmiy-amaliy konferensiyalarni muntazam ravishda o`tkazib borishni yo`lga 

qo`yish; 

Ikkinchidan, umumiy o`rta ta’lim, o`rta-maxsus kasb-hunar ta’limida oily 

ta’limda huquq sohasida ko`plab ko`rik tanlovlar yo`lga qo`yilgan. Endilikda 

shunday ko`rik tanlovlarni nafaqat ta’lim muassasalarida balki, mahallalar o`rtasida 

“Huquqiy madaniyat yetakchisi” nomi ostida tashkil qilish. Mahallalar orasidan 

saralanganlarini viloyatlar o`rtasida musobaqa va ko`rik tanlovlarni amalga oshirish; 

Uchinchidan, jamoat joylarida Konstitutsiya maydonlarini yaratish va uni 

Konstitutsiya va qonunlar aks ettirilgan zamonaviy targ`ibot vositalari bilan 

ta’minlash, unda aholining huquqiy ongini yaxshilaydigan, huquqiy madaniyatini 

oshiradigan lavhalarni keltirish zarur deb hisoblayman 

To`rtinchidan, ta’lim muassasalarida huquqiy savodxonlikni oshirish eng 

dolzarb masala hisoblanadi, shu sababli umumta’lim maktablarida boshlang`ich 

ta’lim tizimidan boshlab bolalar va o`quvchilarning yosh xususiyatlarini hisobga 

olgan holda, huquqiy ong qonunva huquqiy madaniyatni shakllantirishga qaratilgan 

Konstitutsiya va inson huquqlarini o`rganish bo`yicha darslar va darsliklar tashkil 

qilish, yoshlarning huquqiy bilim va savodxonlik darajasini yuksaltirib borish; 

Beshinchidan, qonunchilikga, huquq normalariga o`zgartirish va qo`shimchalar 

kiritib boriladi. Bular eski yilgi huquq darsliklarida mavjud bo`lmaydi, shuning 

uchun barcha huquq sohalaridagi darsliklarni to`liq, uzluksiz, o’zgarishlar kiritilgan 

holda, ko`p sonli adadda har yil qayta nashr qilish.  

Xulosa qilib aytganda, huquqiy ong va huquqiy madaniyat bosqichma- bosqich 

shakllanib boradigan jarayon hisoblanadi. Huquqiy madaniyatning yuksalishi esa 

qonunga itoat tuyg’usini rivojlanishiga olib keldi. Hozirgi kunda mazkur masala 

davlat siyosati darajasiga ko`tarilmoqda, shu maqsadda fuqarolarning huquqiy ongi, 

huquqiy madaniyati, ta’lim-tarbiyasi, huquqiy savodxonligini yanada yuksaltirish, 

yoshlarning huquq sohasiga bo`lgan qiziqishlarini oshirish, ularni huquqiy jihatdan 

yetuk va barkamol avlod etib tarbiyalash asosiy maqsad va muddaolardan biri 

hisoblanadi. Jamiyatda o`zhaq-huquqini biladigan va qonun-qoidalarga og`ishmay 

amal qiladigan fuqarolar huquqiy davlatning poydevoridir.  
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